
 

 

川口市立青木中央小学校  

第５学年  

学年だよりNo.１５  

学年末春休み号  

令和７年３月２６日 (水 ) 

 

春寒も緩みはじめ、ようやく過ごしやすい気候となって

参りました。 

子ども達は、この1年で大貫海浜学園をはじめ、運動会

や音楽会、社会科見学等でたくさんのことを経験し、大き

く成長しました。初めて参加した委員会活動では、よりよ

い学校をつくるために一生懸命活動し、学校生活を支えることができました。 

４月からは、最高学年です。下級生のよきお手本となり、中央小をさらによい学校にうすることを目指

して率先して行動できる最高学年になることを期待しています。 

保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動への多大なるご理解とご協力をいただき、ありがとう

ございました。担任一同、心よりお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童調査書・保健関係書類について 
児童調査書と保健関係書類を３月２６日（水）に封筒に入れて配布しました。 

４月８日（火）の始業式でわかったクラスも忘れずに記入し、ご提出ください。その際、出席番号は

空欄でお願いします。詳しい書き方や注意点については、同封されている手紙をご参照ください。 

提出日は、４月９日（水）（始業式の次の日）です。 
よろしくお願いいたします。 

     春休みの宿題について      

これまでの学習をおさらいし、４月からスムーズなスタートを切るための、春休みに取り組む 

課題です。ご家庭で見届けていただきますようお願いいたします。 

①ミライシードのドリルパーク 国語・算数まとめ 
（特に難しいと感じた内容や単元を中心に取り組みましょう。） 

  ②「けテぶれ」（見開き５ページ以上） 
（例） ・５年生までの学習の復習（教科書の後方ページを活用して） 

・全国学力テストの問題を活用して 
・ ミライシードの復習として 

提出日：４月３日（木）の準備登校時 
※４月１７日（木） 全国学力・学習状況調査（国語・算数・理科：ペーパーテスト） 
  4月2１日(月)  全国学力・学習状況調査（質問紙：パソコン） 
※５月 ９日（金） 埼玉県学力・学習状況調査（国語・算数：パソコン） 
ミライシード以外にも、来年の学力テスト（ＣＢＴ）に向けて『ＰuYoRi』という 

学習サイトを導入しています。ぜひご活用ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇日 時：4月3日（水）１３：３０登校（体育館に集合）１５：１５下校予定 

〇持ち物：通学帽子、名札、上履き、雑巾1枚、春休みの宿題、 

     外靴を入れるビニール袋（記名） 以上を手さげ袋に入れて登校します。 

新年度を迎える準備のため、例年、新6年生には手伝いをお願いしています。最高学年としての最初

の仕事ですので、参加にご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。なお、やむを得ず、

参加できない場合は、必ず学校までご連絡ください。 

○4月８日（火）通学班・ランドセル・名札着用で登校します。 

 登校後、ビニール袋（記名をお願いします）に靴を入れ、6年生の教室に入ります。 

各教室の入り口にクラス名簿が掲示されています。名前のあった教室に入り、待機します。 

○６年生は入学式に参加予定です。（下校予定 １１時３０分頃） 

★入学式の服装は、卒業式と同じ服装です。お間違いのないよう、ご確認ください。 

【持ち物チェック表】 

上履き  名札  今未来手帳  

筆記用具  防災頭巾  雑巾２枚（１枚記名）  

洗濯ばさみ（記名）  外ばきを入れる袋 

（記名） 

   

 

○「春休みを迎えるにあたって」をご家族で読み合い、健康で安全な生活をお送りください。 

○探検バッグは学校で保管し、６年生になってから配ります。名札や教科書等、６年生でも引き続

き使う物は学年を「６年」に書き換えておいてください。 

※「保健」「図工(下)」「家庭科」「社会の地図帳」は６年生でも引き続き使います。ノートは新

年度に新しいものを配布します。 

○春休みの課題を出しますが、必要に応じて、漢字や計算などの復習や自主学習にも取り組んでく

ださい。４月には全国学力学習状況調査、５月には埼玉県学力学習状況調査を予定しています。 

〇むし歯など治療が必要な場合は、春休み中に治療を進めておくようにしてください。 


